
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

ORDINANZA SINDACALE N. 46 DEL 24-07-2025
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)- AVVISO REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE - RISCHIO INCENDI E ONDATE DI CALORE N 152 DEL 24.07.2025

 
 

 
 

 
VISTO il D.Lvo 1 del 2 Gennaio 2001-  Il Codice di Protezione Civile;

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre
2001, n. 401;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008, recante
l’Organizzazione ed il funzionamento di SISTEMA presso la Sala Situazioni Italia;

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente gli
“Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le
diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la legge regionale n.14 del 31 agosto 1998- Norme in materia di Protezione Civile;

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 42
del 22.05.2025;

VISTO L’Avviso Regionale di Protezione Civile - Rischio Incendi e Ondate di Calore n 152 del
24.07.2025 indicando come livelli di allerta per domani 25.07.2025 dalle ore 00:00 alle ore 24:00 con
Livello di Attenzione ALTA livello Allerta ATTENZIONE;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 47 del 18.04-2025 con oggetto: CENTRO OPERATIVO
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.) – NOMINA RESPONSABILI DELLE
"FUNZIONI DI SUPPORTO"- REVOCA DETERMINAZIONE SINDACALE N° 11 DEL
24.01.2025;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione
utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite

ORDINANZA SINDACALE N. 46 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;

RITENUTO, inoltre, che, nelle more dell’indispensabile avvio di eventuali fasi di ricostruzione e del
ritorno alle normali condizioni di vita, sia imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni
immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni,
avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:

1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTA la Legge 9.11.2001 n.401;
 

ORDINA
 

1.     ATTIVARE dal 25 Luglio 2025 il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, la
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione;
2.     INDIVIDUARE la sede del C.O.C. di Castelvetrano presso la sede della Protezione Civile
comunale, ubicata in via Della Rosa;
3.      ATTIVARE inoltre le seguenti funzioni supporto in seno al Centro Operativo Comunale i cui
Responsabilisono stati individuati con Determinazione del Sindaco n. 47 del 18.04-2025;

F1: TECNICO SCIENTIFICA E
PIANIFICAZIONE

Arch. Pasquale Calamia Responsabile della VI
Direzione

F3: VOLONTARIATO
 

(N.O.E.) Sig. Giuseppe Rapallo
(C.R.I.) Sig. Giuseppe Cardinale

F6: CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE Arch. Pasquale Calamia Responsabile della VI
Direzione

F7: STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E
VIABILITÀ

Dott. Ferracane Antonio Responsabile IX Direzione
Organizzativa

F10: SEGRETERIA E GESTIONE DATI C.O.C
 

Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra Ufficio
Protezione Civile:

F11: INFORMAZIONE E MASS MEDIA Sig.ra Caterina Bertuglia Staff Sindaco   
4.     TRASMETTERE la presente Ordinanza alla Prefettura di Trapani a alla Regione Siciliana (
D.R.P.C.).
5.      MANTENERE attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità;
6.     NOTIFICARE la presente Ordinanza ai Responsabili delle Funzioni di supporto attivate dalla
presente Ordinanza;
7.     DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio
on-line del sito istituzionale dell’ Ente, nei modi e nei termini di legge, nonché sul sito istituzionale
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 32, Legge n. 190/
2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 – L.R. 22/2008 e s.m.i.,
come sostituito dall'art. 6 – L. R. n. 11/2015.
 

 
Il Responsabile Comunale della Protezione Civile
             F.to (Arch. Pasquale Calamia)

 
 
 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 46 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



IL SINDACO
AVV. GIOVANNI LENTINI

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 46 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


